0_17017218020081_12498.pdf) e atender as Diretrizes de Boas Práticas Obrigatórias para Avaliação 

de Periódicos (Anexo I) 

3. DOS RECURSOS 

3.1  O valor dos recursos financeiros para pagamento de taxas de processamento de artigo científico para 

publicações com acesso aberto no ano de 2026, será de até R$15.000,00 (quinze mil reais) por 

Programa de Pós-Graduação do CAV/UDESC, sujeito a suspensão por limitação de disponibilidade 

orçamentária e financeira do Centro. 

4. DA INSCRIÇÃO E DOS PRAZOS 

4.1 As inscrições para pedido de auxílio deverão ser encaminhadas à Direção de Pesquisa e Pós-